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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 27/2022   

pro týden:  
18. 7. 2022 – 24. 7. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  
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TV PRIMA V LOUŽNICI 
Štáb zpravodajství TV Prima přijel natáčet po roce do Loužnice, aby 
zjistil, jak se vyvíjí situace s neukázněnými motorkáři. 
Natáčelo se v Loužnici s panem starostou a také v Radčicích s paní 
starostkou Dagmar Havlovou. V Radčicích hluk motorek také obtěžuje 
místní obyvatele. 
 
Reportáž bude odvysílána v sobotu 16.7.2022 v odpoledním a večerním 
zpravodajství   
 
Pokud reportáž nestihnete ve vysílání 
v televizi najdete ji zde: 
 
https://cnn.iprima.cz/  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Koupaliště je vyčištěno a napuštěno.  

Letní sezona je v plném proudu a voda je 20 °C teplá.  

Mějte na paměti!  

Koupání je zde na vlastní nebezpečí a plavení domácích mazlíčků je zakázáno! 
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ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti je dokončené dláždění na límci nádrže, je osazena lavička na druhém břehu. Opravují se schody a 
vystavují schody nové u břehu. Probíhá dostavba dřevníku u domu čp. 110 – koupaliště.  
Stále probíhá sekání obecních pozemků: koupaliště, cesty, u zvoničky a křížku: 
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ÚDRŽBA OBCE  
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ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti se dostavuje dřevník a brzo bude sloužit svému účelu. 
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ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti se dokončil límec kolem nádrže, celý okraj je tak nyní vydlážděn. Dokončují se schody na druhé straně, 
probíhá výstavba schodů nových, které budou sloužit pro lepší přístup na břeh z ochozu. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fotogalerii z celé opravy od roku 2021 najdete zde: 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-
_koupaliste_Louznice_2021-2022/  
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/
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ÚDRŽBA OBCE  
Po velké urgenci pana starosty a obyvatel obce Loužnice na silnice LK, proběhla tento týden rekonstrukce propustku 
na silnici „Kostřavec“ na Rovince, mezi koupalištěm a na Vobci.  
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
1. – 8. srpna 2022 
Pro akutní případy je dohodnut zástup na 
Pěnčíně. Telefon: 483 397 026.  
JE VŽDY NUTNÉ SE TELEFONICKY OBJEDNAT 
Ordinační hodiny: 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-
informace/zdravotni-stredisko/  
 
MUDr. Jana Hniličková  
18. - 29. července. 2022 
Zástup: 
První týden zastupuje MUDr. Michalíková v 
Tanvaldě U školky, druhý týden MUDr. 
Michalík v Tanvaldě v Krkonošské ulici. 
 
Stomatologická pohotovost 
Krajská nemocnice Liberec 
v přízemí pavilonu ONP 
Pracovní dny neordinuje se 
Víkendy, svátky: 8:00 - 13:00 (bez polední 
pauzy) 
Kontakt: +420 485 312 187 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
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NABÍDKA PRÁCE 
 

PEKÁRNA LUČANY 
Přijmeme řidiče na rozvoz pečiva do pekárny v Lučanech nad Nisou.  
Nástup možný nejlépe ihned.  
Pracovní doba: pondělí–pátek od 2:30 do 11:30. sobota 1x za 14 dní od 
4:00 do 8:00.  
Řidičský průkaz sk. B.  
Více informací na 702 207 436 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KARIÉRA V ČESKÉ MINCOVNĚ 
Chcete pracovat v České mincovně? Hledáme 
kolegu/kolegyni na tyto pozice: 
finanční účetní  
mistr výroby 
 
V případě zájmu o pozici zašlete Váš životopis společně 
s motivačním dopisem na emailovou adresu: 
jana.moravkova@mint.cz  
 

 
 
 
 
 
 

mailto:jana.moravkova@mint.cz
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Blíží se další ročník Dnů lidové architektury. Ve 
dnech 23. a 24. července (sobota a neděle) 
budou dveře na Běliště otevřeny dokořán všem 
obdivovatelům krásných staveb. Připraven je i 
krásný doprovodný program: 
vstup do objektu zdarma od 9. do 17. hodiny 
Pro rodiny s dětmi je připravena hra „Život na 
Bělišti“ (hledání nápisu na záklopovém prkně).  
Pracovní letáček můžete zakoupit v prodejně za 
cenu 15 Kč. 
 
sobota 23. 7. 2022: 
10.00–17.00 předvádění řemesel před domem 

(ruční výroba šindele, včelaření, bylinkářství)  
10.00   komentovaná prohlídka národopisné 
expozice 
13.00   okruh s průvodcem po památkové 
rezervaci Trávníky (začátek před Bělištěm) 
15.00 koncert smyčcového dua Yellow  
10.00–17.00 otevřeno nedaleké Minimuzeum skleněných betlémů s korálkovou dílnou (pár kroků od Běliště v Železné 
ulici 
 
neděle 24. 7. 2022: 
9.00–11.30 výtvarná dílna Lenky Hřibové „O vodě u vody“  
10.00   komentovaná prohlídka národopisné expozice 
11.30 krátká pohádka Lenky Hřibové „O červené lodičce“ 
13.00 okruh s průvodcem po památkové rezervaci Trávníky 
 (začátek před Bělištěm) 

15.00 pohádka „O velikém čaroději“, loutkové divadlo Toy Machine, Pečky, (inspirováno jizerskohorskouu legendou, 
délka cca 45 minut) 
 
 
PŘÍCHOVICE 
U Čápa pod Majákem je nová tréninková kuličková dráha! Ještě na ní probíhají drobné úpravy, ale do tréninku se 
samozřejmě můžete pustit. Kuličky s čápem, majákem či světoběžníkem jsou k zakoupení přímo na Majáku JC. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Šachy jsou dnes považovány za odvětví 
sportu. Pravda, hra v šach není moc fyzicky 
náročná, avšak na přemýšlení potřebujete 
také nemálo energie. V této hře totiž 
nerozhoduje náhoda, ale schopnost a znalost 
hráčů. 
Hra se údajně vyvinula z perské hry 
šatrandž, ta zase z indické hry čaturanga. Se 
vznikem šachů se pojí půvabná legenda: 
Šachy podle ní vynalezl indický mudrc Sissa 
ben Dahir. Chtěl tamějšímu králi Šahramovi 
ukázat, že i se zdánlivě slabými a obyčejnými 
lidmi je třeba počítat, že i oni mohou 
rozhodnout bitvu, stejně jako pěšec může 
rozhodnout šachovou partii. Král byl hrou 
nadšen a zeptal se učence, co si žádá za 
odměnu. Očekával tuny zlata a drahokamů, 
ale namísto toho mudrc žádal „jen“ jedno 

zrnko pšenice na první políčko šachovnice, dvě zrníčka na druhé, čtyři na třetí, osm na čtvrté a tak dále - vždy na 
každé další políčko šachovnice dvojnásobek. Králi se nejprve zdála požadovaná odměna příliš malá a mudrc zbytečně 
skromný, ale... Pohled na šachovnici ukazuje, že počet zrníček z počátku roste zdánlivě velmi pomalu, ale pak se 
závratně zvyšuje. Mazaný Sissa ben Dahir si tímto nenápadným způsobem řekl o 18 446 744 073 709 551 615 
zrníček pšenice, což je mnohonásobně více, než je v sýpkách celého světa. 
Pojďte si zahrát zahradní šachy v příjemném prostředí Panské zahrady, které jsou od dnešního dne k dispozici všem 
zájemcům. Zároveň buďte k figurkám ohleduplní, po vás přijdou další hráči. Pro případné nenechavce dodávám, že 
pokud nejsou figurky kompletní (král, dáma, 2 věže, 2 střelci, 2 jezdci a 8 pěšců) od černé i bílé barvy, ti další si už 
nezahrají. 
Ať vám to myslí! 
 

TANVALD 
Stavba parkoviště v ul. U Lesíka – Větrná pod 
objektem č.p. 615 – 619 Tanvald. 
Město Tanvald zahájí v pondělí 18.7. 2022 
výstavbu tohoto parkoviště prostřednictvím 
firmy SIZ, s.r.o., která byla pro realizaci 
vybrána na základě výběrového řízeni dle 
zákona o veřejných zakázkách. 
Na nutnost vyklizení stávajícího parkoviště 
byli předpokládaní uživatelé v předstihu 
upozorněni lístečky. Úsek komunikace bude 
běžné dopravě uzavřen a doprava bude 
prozatím svedena do ul. Větrná, kde se bude 
jezdit obousměrně. Dle postupu výstavby 
bude muset být dopravní řešení upravováno, 
a to zejména při stavební činnosti v 

křižovatce ulic Větrná a U Lesíka a nájezdu za 
objekt č.p. 615-619. Při stavbě parkoviště 

budou realizována nově i kontejnerová stání na odpady. Stávající kontejnery budou podle postupu výstavby 
přesouvány, aby bylo zajištěno jejich řádné vyvážení. Dále bude omezeno užívání komunikace ke spodním vstupům 
objektu č.p. 615-619. Práce budou zahájeny frézováním asfaltobetonových vozovek, a to v určitém předstihu dle 
volné kapacity frézovacího stroje. Vlastní výstavba bude prováděna v malém časovém odstupu, v kterém bude 
probíhat vytýčení polohového a výškového umístění stavby, dále vytýčení inženýrských sítí a kopané sondy pro jejich 
zajištění přesné polohy a ohrazení staveniště pro zajištění bezpečnosti. Jedná se o výstavbu jednoho z největších 
parkovišť na sídlišti. Společně s úpravou komunikace, kontejnerových stání, veřejného osvětlení, odvodnění a v 
neposlední řadě terénními úpravami s doplněním zeleně si celá akce vyžádá z rozpočtu města částku ve výši 8,3 mil. 
Kč. Práce jsou naplánovány na 2,5 měsíce. Stavba je materiálně a subdodavatelsky zajištěna,  jediným omezujícím 
prvkem by mohly být klimatické podmínky. Při provádění prací bude zvýšená prašnost, navíc se jedná o Větrnou ulici. 
Dále je v tomto seskupení bytových domů vyšší předpoklad hlučnosti, za což se předem omlouváme. Na druhou 
stranu by negativa z výstavby mělo vykompenzovat 100% navýšení parkovacích míst. 
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VRATISLAVICE 
Nemá ještě jediného zákazníka, vlastně ani neví, kam všude ji bude dodávat, přesto se Jan Vokurka usmívá. A s 
nadšením si prohlíží obrovský nerezový tank, odkud putuje do stáčírny minerální voda. Kyselka. Vratislavická. 
Majitel firmy Kitl koupil před čtyřmi lety zchátralý areál ve Vratislavicích nad Nisou, zmodernizoval halu, převedl do ní 
výrobu svých sirupů a hlavně si vytyčil jasný cíl: znovu stáčet minerálku, kterou lidé poprvé ochutnali před sto 
šedesáti lety. 
„Za ty poslední čtyři roky je to pro nás největší událost. Na trh vstupuje staronová značka a já doufám, že si své 
zákazníky najde. Sice nejsme tak velcí jako Mattoni, ale Kyselka má jednu velkou přednost – výbornou chuť,“ tvrdí 
Vokurka. 
Do technologie i do areálu investovala jeho firma necelých sto milionů korun. Osm tisíc let starou vodu čerpají z 
dvousetmetrové hloubky a přes filtry ji zbaví železa – jinak by na povrchu reagovala s kyslíkem a do půl dne by byla 
rezavá a zakalená. 
„Celou naši technologii máme v nerezu a tlaku, což bylo velmi drahé, ale protože chci, abychom měli co nejlepší 
minerálku v zemi, nechtěl jsem na tom šetřit,“ konstatuje podnikatel, který myslel i na budoucnost, kdy budou podle 
něj velkým tématem mikroplasty. 
Tím, že voda půjde na povrch pouze přes nerezové trubky, podle něj nehrozí, že by se do ní nějaké mikroplasty 
dostaly. „A v tlaku máme technologii proto, aby se neztratil plyn, který ve vodě je,“ dodává Vokurka. 
Historicky se v Kyselce stáčelo zhruba čtyřiadvacet litrů za minutu, což je třicet pět tisíc litrů za den. Zda zůstane 
objem stejný, zatím Vokurka říci neumí – tisíce litrů denně to ale budou určitě. 
Ve stáčírně jsou vedle sebe linka na sirupy a druhá na minerálku. A buď poputuje voda dál do mixéru, kde se smíchá 
se sirupem, nebo se lahev naplní čistou minerálkou bez příchutě. Ty budou dvě: citronová a pomerančová. 
„Kdybychom chtěli, můžeme tu plnit třeba colu nebo cider,“ ukazuje podnikatel, který dlouho zvažoval, zda kyselku 
stáčet do pet lahví, nebo do skla. A vyhrála ekologie. „Jedna věc je budoucnost planety, druhá je lenost lidí. Oba 
aspekty jsem musel brát v potaz, ale nakonec se rozhodl srdcem,“ říká. 
Skleněné lahve mají objem tři čtvrtě litru a Kitl si je nechal speciálně vyvinout. Roli hrálo to, aby se dala lahev dobře 
uchopit a odnést, a samozřejmě design. Ten je jednoduchý a nijak přeplácaný, protože má celá minerálka působit 
dojmem, že jde o vodu, kterou si může dopřát každý a každý den. 
Velikost bude jen jedna, menší objemy Vokurka plnit nechce. „Vycházím hodně ze zahraničních zkušeností. Třeba 
když přijdete v Itálii do restaurace, dají vám na stůl automaticky velkou lahev s vodou a vy si ji rozlijete do skleniček. 
To bych chtěl, aby se stalo zvykem i u nás,“ přibližuje. 
Jeho prvními zákazníky budou lidé, kteří přijdou na blížící se slavnosti do vratislavického areálu a budou moci Kyselku 
po osmnácti letech znovu ochutnat. „Máme štěstí, že na Kyselce nám byznys nestojí jako našim předchůdcům, a 
můžeme si ho tak v klidu tvořit od začátku a nastavit, jak potřebujeme. Nás živí značka Kitl, a pokud se bude dařit i 
minerálce, bude to jen bonus navíc,“ nastiňuje Vokurka. 
Doporučená maloobchodní cena je 24,90 za čistou kyselku, o pět korun více stojí ochucená, plus šest korun záloha za 
lahev a sto dvacet za přepravku, do které se vejde šest lahví. Majitel Kitlu ví, že na cenu pet lahve se nikdy 
nedostane a není ani schopen konkurovat velkým značkám, jako je Mattoni nebo Kofola. 
 
VÍCE NAJDETE ZDE: https://forbes.cz/perlivy-navrat-srdcar-na-trh-po-letech-vraci-vratislavickou-kyselku/  
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KOZÁKOV 
Na vrch Kozákov mezi Semily a Železným Brodem se už ve středu 13. července stahovali jezdci takzvaného downhill 
skateboardingu. Do soboty tam probíhá závod světového šampionátu ve sportu, který je jen pro otrlé. 
„Borci a hezké ženy obléknou koženou kombinézu s helmou a na dřevěném prkně se čtyřmi kolečky jedou z kopce 
dolů rychlostí 100 kilometrů za hodinu. Je to zážitek pro závodníky i návštěvníky,“ pozval za organizátory Richard 

Nový. 
Na kopci bude probíhat bohatý 
doprovodný program, vrcholící od 
pátku do nedělního rána. Letos 
jsou připravené dvě hudební 
stage, elektronická a rocková. Na 
obou se objeví zvučná jména, 
která doprovodí samotné závodní 
klání. Pro návštěvníky je zajištěné 
dostatečné množství výhledů. 
Aby byla zóna pro účastníky a 
návštěvníky bezpečná, jsou 
v rizikových částech rozmístěny 
balíky sena nebo slámy a sítě. 
Během závodu jsou podél trati 

bary s občerstvením. 
„Specifické je, že trať je prudká hned od začátku. Stačí se párkrát odrazit a během několika sekund jedete 
devadesátkou. Rychlost je veliká. Následuje vjezd do první zatáčky, kterou jsme pojmenovali Letecká, protože tam je 
nejvíce karambolů,“ pousmál se jeden z účastníků Kozákov Challenge, jak se závod oficiálně jmenuje, Lev Seidl 
z Liberce. 
První jezdci sjeli Kozákov již ve středu. To nejlepší ale teprve přijde. V pátek 15. července od 9 do 17 hodin budou 
probíhat kvalifikační jízdy, hlavní závod proběhne v sobotu ve stejném čase. 
A jak se jezdí? Ze startu vyjedou vždy čtyři jezdci, postupují první dva. Vítěz se stane světovým šampionem. Za 
favority jsou tradičně kvalitní Kanaďané, Australané, ale i špičky evropské downhill skateboardové smetánky. 
Kozákov Challenge bude doplněn mimo jiné i o další discipliny, jako je downhill na in-linech, gravity bike a pokud 
počasí dovolí, tak o paragliding. "Na kopci je skvělé místo pro paraglidisty. U tohoto sportu je to bohužel padesát na 
padesát, pokud nebude příznivé počasí, tak lidem přijedou ukázat jak to funguje aspoň na zemi,“ doplnil Nový. 
Doprovodný program nabídne v pátek na elektronické scéně například DJ Pup-Shmeer, Enrica nebo DJ Johny Adela. 
Na rockové scéně pak vystoupí v pátek Ovčie Kiahne nebo plzeňská punková legenda Znouzectnost, v sobotu pak 
Snap Call nebo další legenda Lety Mimo. 
Zatímco sledovat závody mohou diváci zdarma, do areálu s kulturním programem se platí vstupné 300 korun za 
osobu, děti do 15 let mají vstup zdarma. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Ve čtvrté výzvě tak zvaných Kotlíkových dotací má 
Liberecký kraj stále k rozdání ještě 50 milionů korun. 
Zájemci stále mají možnost podávat žádosti o příspěvek 
na výměnu starého kotle, a to až do 31. srpna. 
Tentokrát jsou kotlíkové dotace určené nízkopříjmových 
domácnostem, které chtějí vyměnit starý kotel na pevná 

paliva 1. nebo 2. emisní třídy (netýká se výměny 
plynových kotlů). Od počátku příjmu žádostí k 12. 
červenci 2022 jich kraj eviduje kraj zhruba 400. 
K dispozici je celkem 108 milionů korun, přičemž 
žadatelé mohou získat dotaci ve výši až 180.000 korun, 

a to v závislosti na pořizovaném zdroji tepla. „Podle dosavadního zájmu lze odhadnout, že máme k dispozici ještě 
polovinu finančních prostředků, a to za předpokladu, že jsou dosud podané žádosti po věcné i formální stránce 
v pořádku,“ doplnil Jiří Ulvr, radní pro resort hospodářského a regionálního rozvoje. 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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RÁDLO 
Slavnostní besídka na rozloučenou s dětmi, které po 
prázdninách usednou do školních lavic, se koná v Rádle 
každoročně na konci června. Letos měla slavnostnější 
tón, protože přijeli vzácní hosté - oblíbený skladatel 
Jaroslav Uhlíř s manželkou Helenkou. Děti skladateli 
zahrály jednu z jeho a Svěrákových operek, zatančily 
Mravenčí ukolébavku a přidaly některé ze známých i 
méně známých písní z dílny „Uhlíř-Svěrák". Za odměnu 
děti zhlédly pohádku O Terezce a Matějovi v podání 
dvou vynikajících herců a zpěváků Jany Koutové a 
Jaroslava Beneše z Prahy, kteří do děje pohádky vtáhli 
i děti. Pan Uhlíř neváhal a vystoupení dětí oplatil - a tak 
si všichni společně s ním zazpívali: „nemít prachy-
nevadí, nemít srdce-vadí...!!!" 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Téměř po čtyřech týdnech se pro chodce otevře 
schodiště k autobusovému nádraží. To muselo být 
uzavřeno 20. června z důvodu padající omítky z 
jednoho přilehlého objetu v soukromém vlastnictví. V 
minulých dnech proběhlo zabezpečení fasády daného 
objektu formou opravy zavěšené sítě a oklepáním 
zvětralého zdiva a omítky, což umožnilo, že se 
schodiště v průběhu čtvrtka 14. července může opět 
otevřít pro své uživatele. 
 
 
 
 
 
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Své 101. narozeniny oslavila ve středu 13. července v 
DPS Novoveská paní Natálie Sazimová. Za město 
Jablonec nad Nisou jí přišel popřát náměstek 
primátora Milan Kouřil, který oslavenkyni předal 
květinu a dárkový balíček. V rámci příjemného 
rozhovoru, kdy paní Sazimová zavzpomínala na své 
životní osudy, jí pan Kouřil popřál hlavně hodně 
zdraví a elánu do dalšího období. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 

  Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-079-27-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-249_114cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-079-27-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-249_114cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-079-27-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-249_114cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

LETNÍ KINO 
OÚ Loužnice zve všechny příznivce české kinematografie v sobotu 23.7.2022 od 20 hodin na 

koupaliště na promítání českého filmu Párty Hárder: Summer Massacre.  
Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 
  

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.kitl.cz/vratislavicka-kyselka/den-vratislavicke-kyselky/ 
 

 

https://www.kitl.cz/vratislavicka-kyselka/den-vratislavicke-kyselky/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
ČERVENEC 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
18. 7. 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 
 
19. 7. 
Je-li na svatého Vincence slunečno, bude hodně 
vína. 
 
20. 7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne 

podzim. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na 
křoví. 
 
 

21. 7. 
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
 
22. 7. 
V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává. 
Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod. (nebo: 
půjdou hodně kupci na len). 
Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení. 

Na svatého Filipa ječmínek se oklípá. 
 
23.7. 
Prší-li o Apolináři, dlouho se z lesů voda paří. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

20.07.         28.07.    05.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 20.7. 2022 
Vychází: 5:08       Vychází: 00:04      
Zapadá: 20:39      Zapadá: 13:13 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
ČERVENEC 2022 
 
19.7. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (2,7°) 
 
20.7. 
Pluto v opozici se Sluncem (14,3m) 
Planetka č. 9 Metis v opozici se Sluncem (9,6m) 
Měsíc v poslední čtvrti (14.18 UT) 
 
21.7. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (0,3°) 
 
22.7. 
Planetka č. 192 Nausikaa v opozici se Sluncem (9,4m) 
Měsíc v konjunkci s Uranem (0,1°) 
 
25.7. 
Simultánní transit na Jupiteru (dva měsíce a jeden stín) 
 
26.7. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 257 km) 
 
26.7. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (4,5°) 
 
28.7. 
Měsíc v novu (17.54 UT) 
 
 
Foto: Jupiter s měsíci 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  18. 7. 2022 Zdeněk Janele 
  21. 7. 2022 Milan Vondrouš 

  22. 7. 2022 Nela Zajícová 
  23. 7. 2022 Karolína Broklová 

  23. 7. 2022 Kryštof Brokl 

  23. 7. 2022 Iveta Sedláčková 
 

VÝROČÍ 
18.7. 1880 – Marie Desfours-Walderode, šlechtična, vojenská lékařka 

19.7. 1903–V prvním ročníku závodu Tour de France zvítězil italský 

cyklista Maurice Garin. 

20.7. 1515 – Český král Vladislav Jagellonský uzavřel ve Vídni s císařem 

Maxmiliánem Habsburským dynastickou smlouvu o vzájemném 

nástupnictví a sňatku jejich dětí. 

21.7. 1432 – Velká povodeň v Praze pobořila Karlův most 

22.7.1913 – JUDr. Miroslav Hrubý, právník, Loužnický patriot 

22.7. 1894 – Proběhl první automobilový závod Paříž-Rouen. 

23.7. 1829 – William Burt si v USA patentoval psací stroj. 

24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. července 1939) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 
18.7. – Den kaviáru, Mezinárodní den Nelsona Mandely 
19.7. – Den Daiquiri, Den zmrzliny 
20.7. - Mezinárodní den šachu, Den Měsíce, Den lízátek, Den průzkumu 
vesmíru 
21.7. – Den nezdravého jídla 
22.7. – Den manga, Den Créme brûlée, Den houpacích sítí, Den hot 
dogů 
23.7. - Den babiček, Den vanilkové zmrzliny 
24.7. – Den Tequily, Den drive-thru, Den bratranců a sestřenic 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 POČASÍ 
Roky 1954–1957 se vyznačovaly hlavně studeným jarem. V roce 1955 
byl květen studený a dne 22. května napadl v noci slabý, sněhový 

poprašek. Studený květen a celé jaro 
mělo nepříznivý vliv hlavně na ovoce, 
protože květy většinou omrzly. Pouze v 
roce 1956 byla větší úroda jablek, 
hlavně do kraje, ale u nás bylo ovoce 
velmi málo. 
V roce 1957 bylo jaro suché, studené. 
Koncem června a začátkem července 
horka až 30°C. Potom opět až do konce 
roku trvalo deštivé, nepěkné počasí. 
Žně tohoto roku byly špatné a ovoce 

málo. Jen na ojedinělých stromech trochu jablek. Do kraje nebyla úroda 
ovoce téměř žádná – ovoce nebylo v celé střední Evropě. 
Jarní mrazíky zachvátily nejen střední, ale i Jižní Evropu, takže byla i 
neúroda, citrusových plodů. Citrony a pomeranče, které se k nám 
dovážejí z jižních zemí, byly toho roku dosti vzácné. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

18. 7. 2022 – 24. 7. 2022 

 
18.7. - DRAHOMÍRA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jako každé slovanské jméno 
jest toto složené ze slov drago "drahý" a mir 
"pokoj", "klid". Vykládá se jako „ta, jejíž cesta jest 
mír“. 
 
19.7. - ČENĚK je mužské křestní jméno. Jde o 
českou podobu latinského jména Vincentus, která 
se do češtiny dostala přes italské domácké 
Vincenzo (čteno Vinčenc). Další českou obdobou 
je Vincenc. 
 
20.7. - ILJA je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán 
je Bůh. Jméno Ilja je ruskou variantou, odvozenou 
z řeckého překladu Élías. 
 
21.7. - OLIVER je mužské křestní jméno 
neurčitého původu. Buď se jedná o jméno z 
pocházející latiny odvozené od „olivy“, jehož 
ženským protějškem je Olivia. Nebo z islandského 
"Olfeir", znamenající "pozůstatek rodu". 
 
22.7. - MAGDALÉNA (také Magdalena, domácky 
Magda) je ženské křestní jméno. Souvisí s městem 
Magdala (nyní Migdal v Izraeli). V hebrejštině 
magdala znamená „věž“. Význam jména je 
„pocházející z Magdaly“. 
 
23.7. - LIBOR je mužské křestní jméno 
latinského původu (lat. Liborius) a nejasného 
významu. Dnes se spojuje se jménem Lubor, tj. 
„libý, líbezný“. 
 
24.7. - KRISTÝNA (také Kristyna, Kristina, 
Kristiana nebo Kristína) je původem řecké křestní 
jméno. Ženská podoba jména Kristián znamenající 
křesťanka. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

TUŽEBNÍK JILMOVÝ 
Tužebník jilmový (latinsky filipendula ulmaria, syn. chlapice) léčí horečky, revma, dnu, kožní nemoci, detoxikuje, 
zlepšuje trávení. Je to vytrvalá rostlina vysoká až 2 metry. Lodyhu má přímou, hranatou, lysou, nahoře bohatě 
větvenou. Lichozpeřené listy se skládají z 2 až 5 párů vejčitých, na okraji dvojitě pilovitých lístků. 

Listy jsou z horní strany zelené a lysé, ze spodní běloplstnaté, 
chlupaté. Květy jsou v bohatých vrcholících, mají bíložlutou barvu 
a silné aroma. Květ se hodně podobá květu černého bezu. Plodem 
je lysá, šroubovitě stočená nažka. Rostlina s oblibou roste na 
vlhkých loukách (mokřadech) a podél vodních ploch či toků. 
Sbírá se květ. 
 
Tužebník je vynikající močopudná a potopudná droga, která se 
užívá vždy tam, když chceme odvést škodlivé zplodiny z 

organismu. Zejména je to při chřipkách a různých infekčních 
onemocněních doprovázených horečkou. Snižuje horečku a mírní 
bolesti. Tužebník je též jednou z hlavních drog na léčbu 
revmatických potíží a dny (zvyšuje vylučování solí z organismu). 
Působí protizánětlivě. 
 
Má blahodárný vliv na trávení, zlepšuje látkovou výměnu 
(metabolismus), zmírňuje překyselení žaludku (snižuje vyměšování 
žaludeční kyseliny), léčí žaludeční vředy a zánět žaludku neboli 
gastritidu. Dále upravuje a regeneruje střevní mikroflóru. Zevně 

se používá k očním výplachům při zánětu spojivek. Obklady z tužebníku se dávají na klouby postižené revmatickými a 
artritickými bolestmi. 
Z tužebníku se vyrábí tinktura, která se užívá ve všech výše uvedených případech, krom žaludečních vředů. Dávkuje 
se 3 - 4x denně po 30 kapkách. Jako čaj se tužebník připravuje formou nálevu i bylinářského čaje, pije se v poněkud 
větším množství 0,5-1 litr denně, zvláště v případě, že chceme odplavit škodliviny z těla. Při léčbě chřipky či jiných 

horečnatých onemocnění se může kombinovat s lípou a bezem. Pije se vždy horký, aby se zvýšilo pocení. Na obklady 
je možné použít jak nálev, tak zředěnou tinkturu. Na oční výplachy se užívá dobře přefiltrovaný nálev. 
 
Tužebník obsahuje kyselinu salicylovou (ASA). Kdo je na ni přecitlivělý, měl by být při léčbě tužebníkem obezřetný. 
Další kontraindikace a vedlejší účinky nejsou při běžných dávkách známy. Tužebník se uplatňuje i při léčení žaludeční 
nevolnosti u malých dětí. 
 
Z pupenů se extrahují vonné látky, které slouží k výrobě parfémů. 
Sušené květy se občas používají k dochucení domácích ovocných vín. Listy slouží k dochucování pivních speciálů. 
Z tužebníku se více než před sto lety začal vyrábět lék Aspirin (Acylpyrin, Anopyrin), který slouží dodnes. Je to vlastně 
kyselina acetylsalicylová zkratkou ASA. Zatímco užívání Aspirinu má vedlejší účinky, které mohou uvést k překyselení 
žaludku a tvorbě žaludečních vředů, léčba tužebníkem tento vedlejší účinek nemá. 
Kořen tužebníku slouží k výrobě černého barviva na textil. 
 
ÚČINKY ROSTLINY: 

horečka (stejný účinek jako Aspirin, Acylpyrin, Anopyrin) 
bolesti (stejný účinek jako Aspirin, Acylpyrin, Anopyrin) 
dna 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
kožní nemoci 
čistí krev – detoxikace 
chřipka 
zánět očí, zánět spojivky 
žaludeční vředy 
překyselení žaludku 
zánět žaludku, gastritida, gastritis 
zlepšuje metabolismus 
žaludeční nevolnost u dětí 
menstruační bolesti, menstruační křeče 
antibiotikum, antibiotické účinky 

protizánětlivý účinek 
střevní mikroflóra – pozitivní vliv 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

Cuketa – u někoho milovaná a u někoho nenáviděná zelenina. Nyní je její čas, roste před očima a kdo ji 
máte rádi užívejte si její plody mladé a křupavé. 
 

GRILOVANÉ CUKETY S BYLINKOVÝM PESTEM 
3 mladé cukety, slunečnicový olej, směs bylinek: petržel, bazalka, tymián, 
saturejka, popenec, libeček, oregano, trošku levandule, šalvěje…, co na zahradě 
najdete, 3 stroužky českého česneku, sůl, pepř. 
Cukety nakrájejte na plátky nebo kolečka, bez soli opečte na grilu, opečené 
naskládejte do mísy a horké zalijte připraveným bylinkovým pestem. Pesto: 
můžete jej připravit v smoothie nebo na drobno vše nasekat a smíchat s olejem. 
Po zalití pestem cukety osolte. 
Podávejte jen tak s pečivem nebo k masu. 
 

TĚSTOVINY S CUKETAMI 
žloutek 3 ks, parmazán 50 g strouhaný, muškátový oříšek 1 špetka, smetana ke 
šlehání 100 ml, sůl, pepř, cuketa 3 ks 
malé, těstoviny 320 g, bazalka. 
V misce prošlehejte 3 žloutky, 50 g strouhaného parmazánu, špetku strouhaného 
muškátového oříšku, 100 ml smetany ke šlehání, sůl a pepř. 
Škrabkou na brambory nakrájejte 3 malé cukety podélně na tenké plátky. Přidejte 
je 2 minuty před koncem vaření k těstovinám a potom společně sceďte. Ihned 

promíchejte se žloutkovým krémem a natrhanými lístky bazalky a podávejte. 
 
CUKETY VE SKLE 
cuketa 2 ks, hrášek 500 g – vyloupaný, lze nahradit mraženým, tabasco podle chuti, lněný olej 
1 lžička, máta 10 ks, sýr 50 g jemný, čerstvý (Lučina nebo i Cottage), sůl, pepř čerstvě mletý. 
Cuketky omyjte, nakrájejte na kolečka a dejte vařit do litru osolené ́vody, po 2 minutách vaření 
vsypte hrášek (použijete-li okurky, povařte pouze hrášek) a vařte ještě̌ 2 minuty. Odstavte, 

přidejte ostatní ́suroviny a promixujte tyčovým mixerem nebo přelijte do stolního mixeru a 
rozmixujte v něm. Vychladíte a podávejte zastudena. 
 

 
CUKETOVÝ POHÁR 
cuketa 2 ks střední, olivový olej 2 PL, česnek 1 stroužek nasekaný nadrobno, chilli paprička 
špetka drcená, cizrna konzerva scezená a propláchnutá, sůl mořská 
Parmazánový krém: smetana ke šlehání 200 ml, parmazán 100 g + hobliny na ozdobení. 
Na oleji zpěňte česnek a chilli. Přidejte cukety nakrájené na tenké nudličky nebo nastrouhané 
nahrubo. Přimíchejte cizrnu nasekanou nahrubo a osolte. Nechte vychladnout. Parmazán 
nastrouhejte nahrubo a za stálého míchání jej rozpusťte v pomalu zahřívané smetaně. Také 
nechte vychladnout. Skleničky naplňte do 2/3 cuketovou směsí. Lehce prohřejte parmazánový ́
krém a opatrně jím zalijte cukety ve skle. Na závěr ozdobte parmazánem nastrouhaným na 
hobliny. 

 

CUKETOVÉ BROWNIES – BEZ LEPKU 
250 g mladé cukety, 200 g pohankové mouky, 150 g třtinového cukru, 100 ml 
rostlinného mléka, 90 ml rozpuštěného kokosového oleje (nebo jiného 
rostlinného), 35 g kvalitního kakaa, 1 KL jedlé sody, špetka soli 
Čokoládová poleva: 100 g hořké čokolády s vysokým obsahem kakaa, 50 g 
kokosového oleje, 15 ml rostlinného mléka. 
Nejdříve smícháme sypké ingredience: mouku, jedlou sodu, sůl, cukr a kakao. 
Potom v jiné nádobě smícháme ostatní ingredience, tedy cuketu, olej a mléko. 
Mokré ingredience nalijeme do misky se sypkými ingrediencemi a opatrně 
promícháme, aby se vše spojilo. Pokud je těsto příliš tuhé, můžeme přidat více 

mléka. 
Papírem na pečení si vysteleme formu a troubu si předehřejeme na 180°C. Těsto přelijeme do formy a vložíme do 
trouby. Pečeme přibližně 20–25 minut, poté vyjmeme z trouby a necháme v pečící formě až do vychladnutí. 
Čokoládu rozpustíme ve vodní lázni, poté přidáme rostlinné mléko a kokosový olej a důkladně promícháme. Polevu 
nalijeme na brownies a necháme vychladit. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Zahradní umyvadlo, skvělá věc na zahradě, kde si můžete zeleninu a vše potřebné pohodlně umýt.  

Zde je několik netradičních nápadů a tipů. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
ČERVENEC – ZVYKY A TRADICE 

Červenec má svůj název odvozený od latinského Julius, což 
je památka na Julia Caesara, který reorganizoval římský 
kalendář na tzv. juliánský, jenž se stal hlavním kalendářem 
Západu na následujících 1 600 let (až do zavedení 
gregoriánského kalendáře v roce 1582). Z latiny pak název 
převzaly další evropské jazyky a používají ho dodnes, 
anglicky July, německy Juli, slovensky Júl.  
V našem kraji se přidala k názvu předcházejícího měsíce 
přípona – ec, která měla vyjadřovat následnost měsíců. 
Červenec začíná stejným dnem v týdnu jako duben a v 

přestupném roce začíná a končí jako leden. 
 
Pro naše předky červenec představoval vrchol léta, čas, 
kdy se schylovalo k závěrečné sklizni, a tak se většina 
doby trávila prací na poli, což se týkalo i dětí – ty měly 
prázdniny především proto, aby doma mohly pomáhat.  
 
Žně začínaly okolo poloviny července, na svatou Markétu. 
Aby šlo kosení pěkně od ruky, celý den se zpívalo, lidé na 
poli i jedli a pili (nejčastěji buchty). Aby si naklonili 
vrtkavou přírodu, která v červenci přináší bouřky, kroupy, 
přívalové deště nebo naopak velké sucho, pořádali naši 
předkové na polních cestách hromadná procesí, jimiž si 
chtěli vyprosit vodu a ochranu úrody. 
 

Další významnou červencovou událostí byly pro naše 
předky poutě, hlavně anenské a mariánské. Pouť tehdy 
představovala církevní slavnost spojenou se skutečnou 
poutí na nějaké poutní místo. Na poutní mši potom byli 
uctíváni patroni místního kostela nebo kaple, na návsi či 
náměstí se pořádaly trhy a rodiny se scházely při 
společném obědě, kde vesele hodovaly.  
Podávaly se pokrmy z hovězího masa, knedlíky, řízky, 
koláče a pivo nebo víno. Symbolem bylo perníkové srdce, 
které jako protidárek za velikonoční vajíčka kupovali 
chlapci dívkám.  
 
Aby se úrodě dobře dařilo, vše zrálo, jak mělo, sklizeň byla 
bohatá a nepřišlo sucho ani krupobití, upínali v minulosti 
lidé svoji pozornost nejen ke tvrdé práci, ale i k vyšší moci. 
Už v dávných dobách se pohané obraceli k různým bohům, 
přinášeli jim oběti a při prosbách o dobré počasí a úrodu 
prováděli magické rituály. Křesťané se kvůli dobré úrodě 
modlili k takzvaným patronům. Mezi oblíbené patří 
například patron dobré úrody sv. Marek, patronka vinařů 
sv. Marie Magdalena a patronka rolníků a pastýřů sv. 
Markéta. 
Kvůli dobré úrodě se lidé nejen modlili k bohům, ale také 
velmi dobře sledovali počasí a vůbec vše, co se kolem nich 
v přírodě dělo. Své vědomosti si pak předávali z generace 
na generaci v podobě pranostik. Podle nich pak lidé 
plánovali práce na polích a zjišťovali, jak bohatá bude 
úroda. 
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DEN SVATÉ MARIE MAGDALÉNY 
22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla přítomná jeho smrti. Později, 
když šla jeho mrtvé tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný. Tehdy se jí 
Kristus, který vstal z mrtvých, zjevil. V čase pronásledování byla spolu se svým 
bratrem Lazarem a sestrou Martou zahnána na loď bez vesel, na volné moře. 
Na ní doplula do Francie, kde strávila posledních 30 let svého života. Marie 
Magdalena je patronkou kajících se hříšníků a holičů. Bývá zobrazována s mastí 
nebo s alabastrovou skřínkou. 
 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy zvláště těm, kteří chtěli, 
aby vyrostly ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo koupat, 
protože se věřilo, že by koupajícího stáhly pod vodu její dlouhé vlasy. 
Neuzavírali se sňatky – sňatek uzavřený v tento den přinášel smůlu. 
 
o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  

o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod.  
o Na svatou Magdalénu pohoda – pro včely výhoda; a když slota – to lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 
 
 
 
DEN SVATÉ ANNY 
Jen málokomu je známo, že svatá Anna byla matkou Panny Marie.  
Stala se matkou až v pokročilém věku.  
Se svým mužem Jáchymem nemohli mít dlouho děti. Anna se modlila pod 
vavřínovým keřem a oba prosili o dítě. Oběma se zjevil anděl a ujistil je, že dítě 
počnou. Narodila se jim Marie. 
Přestože v Bibli jejich příběh nenalezneme, stala se jednou z nejoblíbenějších 
světic nejen u nás. Její slávu šířily řeholní řády po celé Evropě. Ke svaté Anně 

se modlily zejména ženy – matky, manželky, ale i vdovy. Za svou patronku si ji 
zvolili služebné, krajkářky, švadleny, horníci, tkalci a jiní řemeslníci. 

 
Věřilo se, že když někdo něco ztratil a pomodlil se ke svaté Anně, 
ztracenou věc opět našel. 
V lidovém pojetí byla svatá Anna spojena s narozením dítěte a dělala 
funkci jisté sudičky, která do vínku dávala především pozitivní 
budoucnost. 
A naopak, když se Anna zjevila někomu dospělému, měl brzy umřít. 
Říkalo se také, že první noc po smrti duše odchází právě k této světici. 
Jedna pověra říká, že na svatou Annu tři dny po sobě po dobu tří 
hodin voda kvete a lidé se v ní nesmí koupat. Jinak by chytili nemoc. 
Ale neví se, které tři hodiny to jsou. 
 
o Svatá Anna chladna z rána. 

o Okolo svaté Anky chladné poránky. 
o Svatá Anna pšenku žala.  
o Svaté Anně, sedlák si žita nažne. 
o Jestli na svatou Annu zvětšují mravenci svá mraveniště, očekávej tuhou zimu. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Houbová bylinka 
Pro houbaře i zahrádkaře, (nebo jejich kombinaci). 

Houbová bylinka má 

výrazné aroma čerstvých 

žampionů. Nachází proto 

široké využití v kuchyni. 

Pěstována v květináči či 

nádobách může zdobit 

balkon. Bylinka má i léčebné 

využití, prospívá naší krvi. 

Houbová 

bylinka (Rungia 
klossi) se řadí do 

čeledi Acanthaceae – 
paznehtníkovité. Pochází 

z horské oblasti Papuy – 

Nové Guineje, kde ji 
domorodci pro její výrazné hubové aroma přidávají do polévek, přípravu jídel na pánvi, do salátů a 

dalších pokrmů. 
Houbová bylinka vytváří keříky, které dorůstají výšky 60–80 cm. Keříky jsou hustě porostlé tmavě 

zelenými, oválnými, křehkými a šťavnatými lístky. Listy mohou na první pohled připomínat bazalku a dají 

se sklízet po celý rok. Na jaře bylinka vykvétá modrými kvítky a dají se sklízet po celý rok. Na jaře bylinka 
vykvétá modrými kvítky. 

Houbová bylinka nejen do kuchyně 
Bylinka obsahuje vyšší množství vitamínu C, beta karotenu, vápníku a železa. V přírodním léčitelství 

se využívá pro čištění krve a podporu krvetvorby. 
Jak houbovou bylinku pěstovat 

I když bylinka snáší přímé slunce, lépe se jí daří ve stínu. Tam je mohutnějšího vzrůstu, listy tmavší a 

křehčí. Zemina jí vyhovuje propustná, vlhčí a humózní. Zálivku potřebuje pravidelnou a přiměřenou, půda 
však nesmí být přemokřená. 

I když prospívá i na záhonku, je lepší ji pěstovat v květináči či nádobě, protože s prvními mrazíky se musí 
schovat dovnitř. Můžeme ji přezimovat při běžné pokojové teplotě a dále sklízet lístky nebo ji umístíme do 

světlé, bezmrazé místnosti s teplotou 80 C–100 C. Při nižších teplotách zastaví růst a omezíme i zálivku. 

Od jara do podzimu může být umístěna na přistíněné venkovní stanoviště. 
Houbová bylinka je dobrá pro alergiky, kteří nemohou konzumovat běžně houby. Dá se sušit nebo 

využívat čerstvá. Sklízet lze pravidelně, poměrně dobře obrůstá. Má široké využití v kuchyni. Plní i 
dekorativní funkci, hustý keřík vypadá v nádobách pěkně. 

Poznámka: Článek je stažen z internetu – sám nemám s touto „kombinací“ žádné zkušenosti. A protože 
na internetu se občas objeví i různé pitomosti – třeba pěstování hřibů v květináči za oknem, byl bych 
opatrný.  
Ale spolehlivě vím, že sazenice této rostliny lze zakoupit i s odborným výkladem v zahradnictví 
(např. v Nové Vsi). Tak houbaři – pěstitelé – máte příležitost si příště uvařit žampionovou omáčku bez 
žampionů… 

 

Upravil: P.H. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1927–28 

Školní inspekce 

Okresní školní inspektor pan Josef 

Skopeček vykonal inspekci na 

zdejší škole 21. června 1928 

dopoledne. 

Ve školním roce 1927-28 byly 

vydány tyto důležitější úřední 

výnosy neb nařízení: 

Návštěva divadelních představení 

– oběžník ministerstva vnitra 

Bydliště učitelů mimo sídlo školy 

Dozor nad žactvem 

Vedlejší zaměstnání učitelstva 

Podání důvěrná a pozvání „K 

vlastním rukám“ 

Školní zahrady, jejich zařízení a 

správa. 

 

Školní budova 

Školní budova jest v řádném stavu, také větších oprav letos nebylo ve škole třeba. O prázdninách byly natřeny 

podlahy a tabule a vyspraven plot u školní zahrady. 

 

Místní školní rada 

Činnost místní školní rady jest uspokojivá. O školu se stará místní školní rada řádně. Schůzí měla 4 – harmonie mezi 

obcí a školou jest nejlepší. 

 

Obec Loužnice 

Rozvoj obce stanul. V tomto roce byla postavena pouze jedna mačkárna. 

Krize ve sklářství byla překonána. Nezaměstnanosti občanstva nebylo, leč výdělky proti minulým letům se stlačují. 

Daňová základna v obci jest značně zvýšena. 

Ve dnech 14. a 15. května 1928 navštívil Železnobrodsko „Syndikát československých novinářů“ za tou příčinou, aby 

shlédl naše sklářství, zjistil jeho potřeby, seznal přírodní krásy. 15. května navštívili žurnalisté i naši obec. Na jejich 

počest pořádána v „Sokolovně“ sklářskou výstavu, jež přivedla význačné ukázky ze všech sklářských oborů, neb 

všechny jsou v Loužnici zastoupeny. V proslovu podepsaného byly speciálně zařazeny požadavky naší obce: zřízení 

pošty a železničního spoje. V odpovědi syndikátu novinářům senátor Pichl slíbil za všechny podporu. Účast žurnalistů 

přes 60. 

 

Populace 

V roce 1928 se narodilo v Loužnici 6 dítek a zemřelo 8 lidí. 

 

Povětrnost 

Podzim 1927 byl dosti příznivý, zima mírná. 

Jaro 1928 se řadí k nejhorším. Bylo velmi chladné a deštivé, takže výsledek senoseče byl velmi nepříznivý. Teprve 

koncem června se počasí značně zhoršilo, takže seno se pěkně usušilo. Červenec a srpen byly velmi teplé a suché. 

Snůška včel byla dobrá, hlavně v červenci. 

Úroda obilí a brambor v tomto roce jest z nejlepších. 

Významnějších slavností v obci nebylo.  

 

Foto: Vánoční strom v Železném Brodě z roku 1928 

Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Stavba koupaliště 1942 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Nejvyšší myšlenka je vždy ta, která obsahuje radost.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -18. 7.- 24. 7.  2022 /27 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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